
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N°001/2023- CEL/UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, CLAY ANDERSON NUNES CHA-
GAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas conforme legisla-
ção em vigor, especialmente pela Lei nº8666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão Especial de Licitação, 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes Termos:
PROC. 2023/269154
TOMADA DE PREÇO: Nº 001/2023-CEL/UEPA
Data da adjudicação: 15/05/2023
Data da Homologação: 15/05/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 2ª ETAPA DE CONSTRUÇÃO - CAMPUS 
ANANINDEUA , localizado na Av. Independência s/n – Icuí Guajará, Ananin-
deua – Pará Cep: 66.087-670, conforme Projeto Básico em anexo ao edital.
Empresa Vencedora: ALFA E ÔMEGA CONST. E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 31.391.809/0001-15
VALOR DA PROPOSTA: R$ 1.885.585,47 (Um milhão, oitocentos e oitenta 
e cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e quarenta e sete centavos)
Belém, 16 de Maio de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 938634
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1685/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: RAIMUNDO SERGIO DE FARIAS JUNIOR
Matrícula Funcional: 57208590/ 2
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339039_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 938668
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PROTOCOLO: 2023/508245
PORTARIA N° 1668/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) GILSON POMPEU PINTO, Id.Funcional nº 
54187354/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 11,5 (onze e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Marabá/PA ao município de Conceição do Araguaia/
PA, no período de 05/06/2023 a 16/06/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/452770
PORTARIA N° 1669/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) FABIO ROGERIO GOMES FORTUNATO, Id.Fun-
cional nº 80015706/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 3,5 (três e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/PA, no 
período 17/05/2023 a 20/05/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/452409
PORTARIA N° 1670/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) CINTIA MAIA SANTOS, Id.Funcional nº 
57229587/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) 
CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, 3,5 (três e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/PA, no período 
17/05/2023 a 20/05/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/451733
PORTARIA N° 1671/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MAILSON LIMA NAZARE, Id.Funcional nº 
55589591/ 7, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) 
CAMPUS DE MOJU, 3,5 (três e meia) Diárias, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Muaná/PA, no período de 17/05/2023 a 
20/05/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/453253
PORTARIA N° 1672/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA, Id.Fun-
cional nº 5836760/ 3, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA, 3,5 (três e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Igarapé-
Miri/PA, no período 17/05/2023 a 20/05/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/453452
PORTARIA N° 1673/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) CAMILA CLAIDE SOUZA DO VALE, Id.Funcional 
nº 5905595/ 4, no cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado (a) no (a) CAM-
PUS DE SALVATERRA, 3,5 (três e meia) Diárias, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Igarapé-Miri/PA, no período 17/05/2023 a 
20/05/2023, para ministrar disciplina.

PROTOCOLO: 2023/546587
PORTARIA N° 1674/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) JORGE ALBERTO FURTADO, Id.Funcional nº 
57213413/ 1, no cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO DE SERVICO, 1,5 (uma e meia) Diária, devido seu deslo-
camento de Belém/PA ao município de Cametá/PA, no período 08/05/2023 
a 09/05/2023, para conduzir servidores.
PROTOCOLO: 2023/434619
PORTARIA N° 1675/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) TONYE GIL MATOS WAUGHON, Id.Funcional 
nº 57193202/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 14,5 (quatorze e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/
PA, no período 09/05/2023 a 23/05/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/425032
PORTARIA N° 1676/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ADRIANA MODESTO COIMBRA DIAS, Id.Fun-
cional nº 5612586/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Salvaterra/PA, para ministrar 
disciplina, nos períodos de;
17/05/2023 a 07/06/2023, 21,5 (vinte e uma e meia) Diárias;
12/06/2023 a 15/06/2023, 3,5 (três e meia) Diárias.
PROTOCOLO: 2023/186377
PORTARIA N° 1677/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) GUSTAVO DUARTE CARDOSO, Id.Funcional nº 
54189171/ 3, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, no dia 08/05/2023, 0,5 (meia) 
Diária e  15/05/2023, 0,5 (meia) Diária, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/440795
PORTARIA N° 1678/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) HELIO RAYMUNDO FERREIRA FILHO, Id.Funcional 
nº 57193285/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, 22,5 (vinte e duas e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Redenção/PA, 
no período de 02/05/2023 a 24/05/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/476039
PORTARIA N° 1681/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ELEN VANESSA COSTA DA SILVA, Id.Funcional 
nº 55589875/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 13,5 (treze e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, 
no período de 23/05/2023 a 05/06/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/438203
PORTARIA N° 1682/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) HENRIQUETA DA CONCEICAO BRITO NUNES, Id.
Funcional nº 5861365/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 18,5 (dezoito e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, 
no período de 11/05/2023 a 29/05/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/438775
PORTARIA N° 1683/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) CLAUDIA VIANA URBINATI, Id.Funcional nº 
54189229/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 21,5 (vinte e uma e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/
PA, no período de 31/05/2023 a 21/06/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/477273
PORTARIA N° 1684/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ELZELIS MULLER DA SILVA, Id.Funcional nº 
5878608/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, para ministrar disciplina, nos 
períodos de;
30/05/2023 a 03/06/2023, 4,5 (quatro e meia) Diárias;
05/06/2023 a 07/06/2023, 2,5 (duas e meia) Diárias;
12/06/2023 a 15/06/2023, 3,5 (três e meia) Diárias.
PROTOCOLO: 2023/387765
PORTARIA N° 1686/23, de 16 de maio de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ANA LUCIA NUNES GUTJAHR, Id.Funcional nº 
57193298/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPAR-
TAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 18,5 (dezoito e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Paragominas/PA, no perí-
odo 07/05/2023 a 25/05/2023, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 938619

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE JULGAMENTO À HABILITAÇÃO LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO: Nº 002/2023-CEL/UEPA PROC. 2021/932638
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial de Licita-
ção torna público o resultado da habilitação das empresas participantes na 
Tomada de Preços nº002/2023, conforme abaixo informadas:
EMPRESAS HABILITADAS:
1. CONTINENTAL SERVICE SERV. DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 
26.263.297/0001-71;
2. CONSTRUTORA TAPARI LTDA, CNPJ 03.041.915/0001-33;
3. ENGENHARIA E TREINAMENTO I.M.K LTDA EPP, CNPJ 11.142.476/0001-83;
4. J A FONTENELE JUNIOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 24.901.546/0001-81;
5. PEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 34.192.343/0001-17;


